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»Nykyaikainen asemakaavatyö pyrkii luomaan pohjan illhimillisen asutuksen toteut
tamisell e sekä siillä mielessä järkeistämään kaikell rakellllUStoim illllall ja maall käy
tön sitä vartell. Järkiperäisyydell tavoittelun ohella llYkYaikaillell asemakaavoitus aset
taa päämääräkseell samalla illhimillisyydell , ts. se koettaa muodostaa asumis-, työs
kentely- ja virkistäytymisolosuhteet kaikille ihmisille asuivatpa he maaseudull kes
kuksissa tai kaupullgeissa, mahdollisimmall edullisiksi ja tyydytystä tarjoaviksi, lliill 
että ympäristö ja kotiseutu muovautuisivat ihmisell elämälltapahtumaill vi ihtyisäksi 
ja sopusuhtaiseksi kehykseksi.» 

Otto-!. Meurmallill 1947 julkaistull Asemakaavaopill ellsimmäillell kappale voi
daall lukea sodalljä lkeisell Suomell jälleenrakelltamista siivittälleell idealismin credo
lla. Tekstill korutoll asiallisuus ja sen Ollgelmatoll optimismi hätkähdyttävät tämäll 
päivän lukijaa. Mitell maailma saattoi hirveiden sotavuosiell jälkeen lläyttää llOill 
selvältä? Syvällistell vastaustell aika Oll vie lä edessä. Nuoret tutkijat ovat vasta aloit
tamassa Meurmallill mittavall elämälltyöll järjestelmällistä tutkimusta. Tehtävä Oll 
aillutlaatuillell: yhdell elämälltyöll kautta pääsee tarkaste lemaall poikkeuksellisell pit
kää rakelltamisell - ja purkamisell - aikakautta. Keskei si ll asema Meurmallilla li ellee 
kuitellkin juuri sotiell jälkeise ll Suomell teollistumis- ja urballisoitumisprosess ill sall 
karitari llassa . 
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Otto-1. Meurman tuli ylioppilaaksi Helsingin suomalaisesta normaa lilyseosta 1908. 
Suomen Teknillisessä Korkeakoulussa hän suoritti ensin tie- ja vesirakennuksen dip
lomi-insinööritutkinnon ensiosan 191 1 ja valmistui sitten sieltä arkkitehdiksi 1914. 
Meurmanin ensimmäinen työpaikka, Eliel Saarisen toimisto Hvitträskissä johti hänet 
suoraan nykyaikaisen suomalaisen asemakaavataiteen keskiöön, avustajaksi 1915 val
mistuneeseen Munkkiniemi- Haagan asemakaavatyöhön. 

Kun haastattelin Meurmania 1970-luvulla saadakseni se lkoa itsenäisen Suomen 
ensimmäisten vuosikymmenten kaupunkirakentamisesta, hän totesi , että Saarisen 
Munkkiniemi- Haaga -suunnitelman kauni s julkaisu oli pitkään suomalaisen asema
kaavoituksen ainoa oppikirja. Ensimmäisen varsinaisen oppikirjan maa kuitenkin sai 
vasta Meurmanin Asemakaavaopin ilmestyessä 194 7, ja sitä ennen Suomessa ja Meur
manille ehti tapahtua paljon. 

Ennen kuin Meurman aloitti työnsä Viipurin kaupungin ensimmäisenä asemakaa
va-arkkitehtina 1918, hän oli vuoden Hel singissä Bertel Jungin apulaisena. Vuonna 
1917 hän edisti tärkeällä tavalla asuntopolitiikkaa toimimalla Suomen ensimmäisen 
yleisen asuntokongressin näyttelyn komi ssaarina. 

Vuonna 1919 Meurman teki tärkeän opintomatkan Ruotsiin. Hän oppi Göteborgis
sa asemakaavoituksen tekniikkaa kaupungininsinööri Albert Lili enberg iltä ja paneu
tui Tukholman puutarhaesikaupunkeihin. Nämä opit ohjasivat häntä Riihimäen kaup
palan 1922 valmistuneessa asemakaavassa luomaan sellaisen harmoni sen ja mittakaa
valtaan kohtuullisen kaupunkityypin , josta tuli 1920-luvun yleisesti hyväksytty ihan
ne meilläkin. Pääkatuja reunustavien yhtenäisten kerrostalojen muodostamien seinien 
suojassa as uintalot kevenivät suurpihakortteleina kaupungin laitoja kohti , missä ka
peita ja vapaammin kaartuvia asuntokatuja reunustivat omakotitalot puutarhamaisilla 
tontei llaan. 

Viipurissa Meurman 1918-37 tuki Uno Ullbcrgin aloittamaa kaupungin vanhim
man hi storian tutkimusta ja keskittyi erityisesti esikaupunkialueitten kehittämiseen. 
Kaupunkiin liitettiin vuosina 1923-33 niin laajoja alueita, että sen alue laaj eni yli 
kolmetoi stakertaiseksi. Meurman kirjoitti: » Viipuri tarjoaa asemakaava-arkkitehdille 
mie lenkiintoisemman työalan kuin ehkä mikään muu kaupunki maassamme, johtuen 
etenkin siitä , e ttä aivan kaupungin keskiosissa vielä on laajoja alueita, joita asema
kaavan täyden tämistä ja taiteelli sta tehostamista varten voidaan käyttää. Mutta myös
kin vaikuttavat Viipurin kaunis , lahtien halkoma ja vuoriryhmien koristama maasto, 
hi storia lliset rakennustaiteen mui stomerk it , satama- ja rautatieprobleemit sekä lopuk
si - niin paradok simai se lta kuin kuuluneekin - laajojen hökkeli-esikaupunkien asetta
mat järjestelyvai keudet ja mahdollisuudet kannustavasti asemakaavan som mittelijaan.» 

Ennen kuin Meurrnan 1940 nimitettiin Teknillisen korkeakoulun ens irnrnäi seks i 
asemakaavaopin professoriksi , hän ehti toimia siellä rnuutarnan vuoden asernakaava
opin ylirnääräisenä opettajana. Päätyön va ihturninen rakennushallituksen suunnittelu
osaston toirnistoarkkitehdin viraksi pakotti Meurmanin jättärnään Viipurin ja palaa
maan Hel sinkiin 1937. Viipuri pysyi kuitenkin Meurmanin mielessä erityisasernassa , 
ja hän antoi eläkevuosinaan sen hi storiankirjoituk seen merkittävän panoksen kahdella 
kirjallaan , 1976 ilrnestyneellä teoksella Viipurin arkkitehdeista ja 1983 julkaistulla 
tutkirnuksellaan Viipurin kirkoista. 

Asemakaavaopin professorina Meurrnan vakiinnutti suuntaviivat Suomen rakenta
miselle. Hänen pragrnaattinen suhtautumisensa tehtävään ei innostanut suuresta ark
kitehtuurista ja näkyvästä yhteiskunnallisesta asemas ta uneksivia oppilaita. Hänen 
uskollisirnrni sta oppilaistaan tuli ilrnei sesti niitä arkkitehtuurin ahkeria, hyviäja taita
via, rnutta hiljaisia virkamiehiä, joiden työn arviointi on alkanut vasta viime aikoina 
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kiillllOStaa. Pitkäll päivätyöll päätyttyä Helsillgissä 1959 Meurmallill kokemusta tar
vittiill kuitellkill vielä Oulull yliopistoll uudella arkkitehtiosastolla . Siellä häll toimi 
asemakaavaopill opettajalla vuoteell 1962. 

Meurmallill allsioluettelollsa liitteeksi omista rakellllUS- ja asemakaavatöistääll laa
tima luettelo käsittää 57 Suomell kullllall llimet, kaavojell lukumäärää ja vielä vähem
mäll lliidell yhteellsä kattamaa pillta-alaa eil rohkelle edes yrittää laskea. Suomell 
rakellllUStaiteell museo sai kaikki arkistot hyvässä järjestyksessä, tutkijoidell Oll sikäli 
helppo aloittaa työllsä. Laajaa kirjastoaall Meurmall siirsi jo eläessääll vähitellell 
museoll kirjastooll. Siitä laadittu lue ttelo Oll vuosisatamme suomalaisell asemakaavoi
tuksell teoriall ja käytällllÖll aillutlaatuillell selitys. 

Meurmallill pitkää ja laaja-alaista elämälltyötä kallllatti vahva sosiaalillell velvolli
suudelltullto ja usko ihmisell perimmäiseell järkevyyteell. Tämä lläkyy yhtä selvästi 
llUOrell arkkitehdill pyrkimyksissä saada asulltoalueidell kadut, pihat ja rakellllUkset 
sellaisiksi, että mollilaps iset perheet voivat turvallisesti elää kaupungeissa arkeaall , 
kuill eläkeläisprofessorill jyrisevissä artikkeleissa vallhojell rakellllUSten puolesta. 

Vanhall arkkitehtuurill arvostus llOU Si etusijalle hällell eläkevuosien kirjoitu styös
sään. Sen ansiosta Me urmanista tuli viimeisillä vuosikymmenillään jonkilllaine n vi
rallinen toisinajattelija, laajojell kallsalaispiirien varauksetonta ihailua nauttillut Mörri , 
mies, joka uskalsi suorasallaisesti kirjoittaa asioista, jotka yhä pahemmill tulltuivat 
katoavall tavallistell ihmiste ll ulottuvilta asialltulltijoidell ja bi sllesmiestell laskelmik
si. Kull Meurmall kirjoitti, että väljät asullnot eivät tule juurikaall kalliimmiksi kuill 
millimimitoitetut ja että vallhall talon purkamillell Oll ailla myös taloudellisten arvojell 
haaskaamista , asia tuli he ti selväksi. Meurman llaputteli vallhalla kirjoituskolleellaall 
tekstiä, jota kaikki ymmärsivät. Yhteensä Meurmallill kirjoituksista laadittu luettelo 
sisältää 704 llUmeroa. Se alkaa vuodesta 1915 ja päättyy vuoteen 1985. 

Meurmallill itse lläisyys , vaatimattomuus ja väsymätöll uutteruus e lävät suomalai
sessa kulttuuri ssa velvoittavalla legelldalla. Häll oli toiselllaillell suurmies alalla, jolla 
Suomessa ei ole ollut pulaa sallkareista. Moni j ä i kaipaamaall sitä persoonallista 
ääntä, joka puhe limessa ailla josku s yllättäen salloi: »Täällä professori Meurman, 
iltaa. Millulle tuli mieleell , että Teidän pitäisi kyllä ki1joittaa seuraavaksi ... » 

Riitta Nikula 
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